Дело № 1-162/ 2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Краснокамск Пермского края 6 мая 2019 года 

Краснокамский городской суд Пермского края в составе председательствующего Кротова И.И., при секретаре Зылевой Е.А., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора г. Краснокамска Кочегарова Д.Л., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Костаревой Е.Ф., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере и наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, допуская потребление наркотических средств без назначения врача, осознавая, что любые сделки с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории Российской Федерации запрещены законом и являются нарушением установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и незаконно хранил при себе и в квартире по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - гашиш в крупном размере, общей массой не менее 48,63 грамма, и психотропное вещество – амфетамин в значительном размере, массой 0,613 грамма, с целью личного употребления, до момента изъятия сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю и сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Краснокамскому району.

ДД.ММ.ГГГГ около 18:00 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия около 

<

адрес> края сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю совместно с сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Краснокамскому району задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра, произведенного в Отделе МВД России по Краснокамскому району ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:40 до 18:55 были обнаружены и изъяты наркотическое средство - гашиш, в значительном размере, общей массой 6,04 грамма, и психотропное вещество - амфетамин, в значительном размере, массой 0,283 грамма, которые ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:00 до 20:25 в ходе осмотра по месту проживания ФИО1 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Краснокамскому району и УНК ГУ МВД России по Пермскому краю были обнаружены и изъяты наркотическое средство - гашиш, в крупном размере, массой 42,59 грамма, и психотропное вещество - амфетамин, в значительном размере, массой 0,33 грамма, которые ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое он добровольно, после консультации с защитником заявил при ознакомлении с материалами уголовного дела, вину в предъявленном обвинении признал полностью, заявил, что существо обвинения ему понятно и он с ним согласен, характер и последствия заявленного ходатайства он осознает.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, оснований для прекращения дела не имеется, поэтому суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере и наркотических средств в крупном размере.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в том числе матери, имеющей хроническое заболевание.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются явка с повинной, в качестве которой суд признает объяснения ФИО1 на л.д. 14-15, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

ФИО1 ранее не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, официально трудоустроен.

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории тяжких. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, с учетом положений ст. 6 УК РФ о справедливости уголовного наказания, а также принимая во внимание цели уголовного наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы и считает, что данный вид наказания наиболее отвечает целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, назначение более мягкого вида наказания не приведет к его исправлению, оснований для применения ст.ст. 64 УК РФ не имеется. 

Достижение целей наказания в отношении ФИО1 возможно только при назначении ему отбывания наказания реально, без применения ст. 73 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы подлежит назначению в установленных чч. 1, 5 ст. 62 УК РФ пределах.

При назначении наказания ФИО1 суд находит необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа, поскольку такое решение будет наиболее полно отвечать целям наказания, указанным в ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности, способствовать исправлению подсудимого. При определении размера дополнительного наказания в виде штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, отсутствие иждивенцев, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, личность ФИО1, обстоятельства, смягчающие наказание, суд не назначает ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает для отбывания наказания в виде лишения свободы исправительную колонию общего режима.

Согласно ст.ст. 81, 82 УПК РФ наркотические средства, психотропные вещества и упаковку, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Краснокамскому району, необходимо хранить в указанной камере до разрешения по существу уголовного дела № в отношении неустановленного лица; диск с видеозаписью следует хранить при деле.

В силу положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей с отбыванием основного наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Зачесть в срок наказания ФИО1 время содержания под стражей в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Согласно ч. 2 ст. 71 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Реквизиты для оплаты штрафа: Наименование получателя платежа - УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю), ИНН – 

<

***>, КПП – 590401001, БИК – 045773001, наименование банка получателя - Отделение Пермь, счет получателя - 40101810700000010003, наименование платежа - уголовный штраф, назначенный судом, Код ОКТМО – 57627101, КБК (код бюджетной классификации дохода) - 18811621020026000140.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката на предварительном следствии.

Наркотические средства (гашиш массой 5,68 грамма и 42,47 грамма), психотропные вещества (амфетамин, массой 0,273 грамма и 0,31 грамма) и упаковку, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Краснокамскому району, хранить в указанной камере до разрешения по существу уголовного дела № 11901570010000226 в отношении неустановленного лица; диск с видеозаписью хранить при настоящем деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Краснокамский городской суд Пермского края. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.И. Кротов